40. Cum eo quoque, qui creditoribus suis  
bonis cessit, si postea aliquid acquisierit, quod  
idoneum emolumentum habeat, ex integro in id,  
quod facere potest, creditores experiuntur: in huma-  
num enim erat, spoliatum fortunis suis, in soli-  
dum damnari.

## TI.

(a) Ecco la definizione, che'l Giureconsulto Modestino  
ci dà della compensazione nella l. i. ff. de compens.  
*compensatio est debiti, & crediti inter se contributio.*

(b) Perchè abbia luogo la compensazione, non si ri-  
chiede già, che'l debito, e'l credito ambedue dipen-  
dano

cj, niente dippiù consegue l'attore di ciò, che può dar l'avversario. E ciò ha luogo benanche in colui, che sia convenuto per donazione da lui medesimo fatta.

39. Le compensazioni (*a*) ancora per lo più fan sì, che taluno consegua meno di ciò, che gli si dee. Giacchè tenendosi *ex bono, & aequo* conto di ciò, che dee l'attore al reo per la stessa causa (*b*), potrà dipoi il giudice condannar costui a pagare il soprappiù, siccome di già si è detto.

40. Anche contro al debitore, che, dopo aver fatta la cession de' beni, ne abbia acquistati de' nuovi non mediocri, possono i creditori sperimentar di nuovo le loro ragioni, per quanto però può egli dare: essendo inumanità il costringere al pagamento di tutto colui, che colla rassegna de' beni rimase una volta spogliato.

## TI-

dano *ex eadem caussa*, ma basta solo, che sieno ambedue liquidi, e chiari cioè non soggetti a verun contrasto, comechè poi non derivino dalla stessa cagione. Giustamente dunque Teofilo nella sua parafraſi fece a mezzo delle parole *ex eadem caussa*, che qui si leggono.

## T I T U L U S VII.

*Quod cum eo , qui in aliena potestate est , negotium gestum esse dicitur .*

**Q**uia tamen superius mentionem habuimus de actione , quæ in peculium filiorum familiarium servorumque agitur ; opus est , ut de hac actione & de ceteris , quæ eorundem nomine in parentes dominosve dari solent , diligentius admonemus . Et quia sive cum servis negotium gestum sit , sive cum his , qui in potestate parentum sunt , eadem fere iura servantur ; ne verbosa fiat disputatio , dirigamus sermonem in personam servi dominique , idem intellecturi de liberis quoque & parentibus , quorum in potestate sunt . Nam si quid in his proprie servetur , separatim ostendimus .

I. Si igitur jussu domini cum servo negotium gestum erit , in solidum Praetor adversus dominum actionem pollicetur : scilicet quia is , qui ita contrahit , fidem domini sequi videtur .

2, Ea-

(a) Il Giureconsulto Gajo nella l. 39. ff. de O. & A. c' insegnă , che i figli di famiglia rimangono per qualunque contratto civilmente obbligati non altrimenti , che i padri di famiglia , e che con essi a somiglianza di questi ultimi , può benissimo agirsi . All'incontro Ulpiano nella l. 14. ff. eod. ci assicura , che i servi non rimangono per qualsivoglia contratto civilmente obbligati . Dippiù se 'l servo riceva danato a mutuo , obbliga-